
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
DO MUNICÍPIO DE DARCINÓPOLIS - TO 

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001, QUE INSTITUI 
A INFRAESTRUTURA DE CHAVES PÚBLICAS BRASILEIRA - I C P - B R A S I L . 

DIÁRIO EDIÇÃO Nº 396 

ANO IV - DARCINÓPOLIS, SEGUNDA – FEIRA 21 DE OUTUBRO DE 2024 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

   

SUMÁRIO 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 
 

PÁGINA 01 
PORTARIA N°096/2024 

PORTARIA Nº 097/2024    

 
PÁGINA 02 
PORTARIA Nº 098/2024  

PORTARIA N°099/2024                                                        

DECRETO N°055/2024      

 

PÁGINA 03 
PORTARIA N°102/2024   

PORTARIA N°103/2024                                              

PORTARIA N°104/2024     

PORTARIA N°105/2024                                                                                                                                     

                                                                                

                                                                                                                                                                                                            

                                                                                                        

    

                                                                                                  

                                                                                                       

 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 

 

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO  PROCESSO Nº 029/2022 

PORTARIA N°096/2024 DE                               21 DE OUTUBRO DE 2024. 
 

Dispõe sobre NOMEAR no cargo do 

Quadro Geral de Servidores Públicos 

do Poder Executivo Municipal, a Sra. 

QUEILA DELTA RODRIGUES DE 

OLIVEIRA e, da outras providências. 

 O PREFEITO MUNICIPAL DE DARCINÓPOLIS, Estado do 

Tocantins, Jackson Soares Marinho no uso de suas atribuições legais, 

sobretudo a Lei Orgânica e Regimento Interno do Município de Darcinópolis/TO. 

R E S O L V E : 

Art. 1º. NOMEAR a Servidora em caráter efetivo no Concurso Público 

01/2023 – PMD/TO, no cargo de  Professora Conforme o Decreto de 

Convocação de n°043/2024 de 18/09/2024. 

PROFESSORA - DARCINÓPOLIS 

Inscrição Cargo Candidato Pontuação 

0005160 PROFESSOR 
P1 N1 

QUEILA DELTA 

RODRIGUES DE 

OLIVEIRA 

75,50 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação.  

Art.3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 

DARCINOPOLIS, Estado do Tocantins, aos 21 

(vinte de um) dias do mês de outubro (10) do ano de 2024. 

JACKSON SOARES MARINHO 

Prefeito Municipal 

 

Jackson Soares Marinho 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001, QUE INSTITUI 
A INFRAESTRUTURA DE CHAVES PÚBLICAS BRASILEIRA - I C P - B R A S I L . 

 

 

PORTARIA Nº 097/2024                                DE 21 DE OUTUBRO DE 2024 
 
 

 

“Dispõe sobre vacância 
por posse em cargo incalculável 
interesse particular sem 
remuneração de servidor de cargo 
efetivo da Prefeitura Municipal de 
Darcinópolis e, dá outras 
providências”. 

 

 

  O PREFEITO MUNICIPAL DE DARCINÓPOLIS, Estado 

do Tocantins, no uso de suas atribuições legais e, 

 

CONSIDERANDO os termos da Lei nº 334/2014, de 08 

de maio de 2014 (Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos de 

Darcinópolis) e, atendendo a requerimento da parte interessada. 

 

  R E S O L V E: 

 

  Art. 1º - CONCEDER a Sra. MEYRILANNE DE BRITO 

LIMA SOUSA, CPF: 021.901.321-77, Auxiliar de serviço Gerais, lotada na 

Secretaria Municipal de Saúde. VACÂNCIA POR POSSE EM CARGO 

INACUMULÁVEL, sem remuneração, pelo periodo de 02 (dois) ano, a partir de 

21/10/2024 à 21/10/2026. 

 

  Art. 2º - Esta vacância poderá ser interrompida a qualquer 

tempo, no interesse do serviço. 

  Art. 3º - Revogam-se a portaria n° 059/2024 de 09 de 

outubro de 2024, as disposições em contrário. 

 

 

 GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 

DARCINOPOLIS, Estado do Tocantins, aos 21 (vinte de um) dias do mês de 

outubro (10) do ano de 2024. 

 

 

JACKSON SOARES MARINHO 

Prefeito Municipal 

 
 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 098/2024                                                       DE 21 DE OUTUBRO DE 2024 

 

“Dispõe sobre vacância 
por posse em cargo inacumulável 
interesse particular sem 
remuneração de servidor de cargo 
efetivo da Prefeitura Municipal de 
Darcinópolis e, dá outras 
providências”. 

 

  O PREFEITO MUNICIPAL DE DARCINÓPOLIS, Estado do 

Tocantins, no uso de suas atribuições legais e, 

CONSIDERANDO os termos da Lei nº 334/2014, de 08 de 

maio de 2014 (Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos de 

Darcinópolis) e, atendendo a requerimento da parte interessada. 

  R E S O L V E: 

  Art. 1º - CONCEDER o Sr. Sergio Morreira de Araújo, CPF: 

006.313.171-47, Auxiliar de serviço Gerais, lotada na Secretaria Municipal de Infra-

estrutura. VACÂNCIA POR POSSE EM CARGO INACUMULÁVEL, sem 

remuneração, pelo periodo de 02 (dois) ano, a partir de 21/10/2024 à 21/10/2026. 

  Art. 2º - Esta vacância poderá ser interrompida a qualquer 

tempo, no interesse do serviço. 

  Art. 3º - Revogam-se a portaria n° 059/2024 de 09 de 

outubro de 2024, as disposições em contrário.   

 

 GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 

DARCINOPOLIS, Estado do Tocantins, aos 21 (vinte de um) dias do mês de 

outubro (10) do ano de 2024. 

 

JACKSON SOARES MARINHO 

Prefeito Municipal 

 

 

PORTARIA N°099/2024                                                       DE 21 DE OUTUBRO DE 2024. 
 

Dispõe sobre NOMEAR no cargo do 

Quadro Geral de Servidores Públicos do 

Poder Executivo Municipal, o Sr. 

SERGIO MOREIRA DE ARAUJO e, da 

outras providências. 

 O PREFEITO MUNICIPAL DE DARCINÓPOLIS, Estado do 

Tocantins, Jackson Soares Marinho no uso de suas atribuições legais, sobretudo 

a Lei Orgânica e Regimento Interno do Município de Darcinópolis/TO. 

R E S O L V E : 

Art. 1º. NOMEAR o Servidor em caráter efetivo no Concurso Público 01/2023 – 

PMD/TO, no cargo de  TRATORISTA Conforme o Decreto de Convocação de 

n°047/2024 de 20/09/2024. 

F111 - F111 - TRATORISTA - DARCINÓPOLIS 

Inscrição Cargo Candidato Pontuação 

0007820 TRATORISTA  SERGIO 

MOREIRA DE 

ARAUJO 

67,00 

  Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação.  

Art.3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

  

 GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE DARCINOPOLIS, Estado 

do Tocantins, aos 21 (vinte de um) dias do mês de outubro (10) do ano de 2024. 

JACKSON SOARES MARINHO 

Prefeito Municipal 

 

DECRETO N°055/2024                              DE 21 DE OUTUBRO DE 2024. 

 

 

 

 “Dispõe sobre NOMEAÇÃO para 

o cargo em Comissão de Diretor 

do Município de Darcinópolis/TO 

e, dá outras providencias”. 

 

 

 

 O PREFEITO MUNICIPAL DE DARCINÓPOLIS/TO, 

Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições legais, sobretudo a Lei 

Orgânica e Regimento Interno do Município de Darcinópolis/TO. 

CONSIDEREANDO as Eleições Diretas de Gestor Escolar 

Municipal para o biênio 2024 a 2025 

 

D E C R E T A: 

  Art. 1º - Fica NOMEADA do cargo comissionado de 

DIRETORA DA ESCOLA MUNICIPAL BELA VISTA, no Município de 

Darcinópolis/TO, a partir da data de 21 de outubro de 2024, A Sra. ELIANA 

LOPES LIMA, CPF: 796.963.791-72, lotada na Secretaria Municipal de 

Educação, desta Prefeitura Municipal. 

Art. 2º - O (a) referido (a) Diretor (a) perceberá todas 

as vantagens que o cargo lhe faz jus, observando-se o que estabelece a 

legislação em vigor.  

 

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua 

publicação, Revogam-se as disposições em contrário.  

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE DARCINOPOLIS, Estado do 

Tocantins, aos 21 (vinte de um) dias do mês de outubro (10) do ano de 2024. 

 

 

 

 

 

JACKSON SOARES MARINHO 

Prefeito Municipal 

 

 

PORTARIA N°101/2024                              DE 21 DE OUTUBRO DE 2024. 

 

 

 

 “Dispõe sobre NOMEAÇÃO para 

o cargo em Comissão da 

Secretaria Municipal de 

Planejamento, Orçamento e 

Finanças e, dá outras 

providencias”. 

 

 O PREFEITO MUNICIPAL DE DARCINÓPOLIS/TO, 

Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições legais, sobretudo a Lei 

Orgânica e Regimento Interno do Município de Darcinópolis/TO. 

  

RESOLVE: 

  Art. 1º - Fica NOMEADA do cargo comissionado de 

COORDENADOR DA FOLHA DE PAGAMENTO na Prefeitura Municipal de 

Darcinópolis/TO, a partir da data de 15 de outubro de 2024, O Sr. LEANDRO 

SANDES DE ANDRADE, CPF: 009.230.691-86, lotada na Secretaria 

Municipal de Planejamento, Orçamento e Finanças. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, Revogam-se as disposições em contrário.  

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE DARCINOPOLIS, Estado do Tocantins, aos 

21 (vinte de um) dias do mês de outubro (10) do ano de 2024. 

 

JACKSON SOARES MARINHO 

Prefeito Municipal 

 



 

 

 

PORTARIA N°102/2024                                              DE 21 DE OUTUBRO DE 2024. 
 

 

“Dispõe sobre EXONERAÇÃO 

para o cargo em Comissão do 

Município de Darcinópolis/TO 

e, dá outras providencias”. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE DARCINÓPOLIS/TO, 

Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições legais, sobretudo a Lei 

Orgânica e Regimento Interno do Município de Darcinópolis/TO. 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º - Fica EXONERADA do cargo comissionado 

de SECRETÁRIA ESCOLAR, no Município de Darcinópolis/TO, a 

partir da data de 21 de outubro de 2024, A Sra ELIANA LOPES 

LIMA, CPF:796.963.791-72, lotada na Secretaria Municipal de 

Educação, desta Prefeitura Municipal. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 

Art.3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE DARCINOPOLIS, Estado do 

Tocantins, aos 21 (vinte de um) dias do mês de outubro (10) do ano de 

2024. 

 

JACKSON SOARES MARINHO 

Prefeito Municipal 

 

PORTARIA N°103/2024                                             DE 21 DE OUTUBRO DE 2024. 
 

 

“Dispõe sobre EXONERAÇÃO 

para o cargo em Comissão de 

Diretor do Município de 

Darcinópolis/TO e, dá outras 

providencias”. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE DARCINÓPOLIS/TO, 

Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições legais, sobretudo a Lei 

Orgânica e Regimento Interno do Município de Darcinópolis/TO. 

R E S O L V E: 

Art. 1º - Fica EXONERADA do cargo 

comissionado de DIRETORA ESCOLAR, no Município de 

Darcinópolis/TO, a partir da data de 21 de outubro de 2024, A Sra 

MARIA DO SOCORRO DE SOUSA SÁ, CPF:402.179.143-49, lotada na 

Secretaria Municipal de Educação, desta Prefeitura Municipal. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 

Art.3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 

DARCINOPOLIS, Estado do Tocantins, aos 21 (vinte e 

um) dias do mês de outubro (10) do ano de 2024. 

 

JACKSON SOARES MARINHO 

Prefeito Municipal 

 

 

PORTARIA N°104/2024                                              DE 21 DE OUTUBRO DE 2024. 

 

“Dispõe sobre NOMEAÇÃO para o cargo em 

Comissão do Município de Darcinópolis/TO e, 

dá outras providencias”. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE DARCINÓPOLIS/TO, Estado do 

Tocantins, no uso de suas atribuições legais, sobretudo a Lei Orgânica e Regimento 

Interno do Município de Darcinópolis/TO. 

R E S O L V E: 

Art. 1º - Fica NOMEAÇÃO do cargo comissionado de 

DIRETORA DE PROGRAMAS EDUCACIONAIS  no Município de 

Darcinópolis/TO, a partir da data de 21 de outubro de 2024, A Sra MARIA 

DO SOCORRO DE SOUSA SÁ, CPF:402.179.143-49, lotada na Secretaria 

Municipal de Educação, desta Prefeitura Municipal. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 

Art.3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE DARCINOPOLIS, Estado do 

Tocantins, aos 21 vinte e um) dias do mês de outubro (10) do ano de 2024. 

JACKSON SOARES MARINHO 

Prefeito Municipal 

 

 

PORTARIA Nº 105/2024                                            DE 21 DE OUTUBRO DE 2024 
 

 

“Dispõe sobre licença de 
interesse particular sem 
remuneração de servidor de cargo 
efetivo da Prefeitura Municipal de 
Darcinópolis e, dá outras 
providências”. 

 

  O PREFEITO MUNICIPAL DE DARCINÓPOLIS, Estado 

do Tocantins, no uso de suas atribuições legais e, 

CONSIDERANDO os termos da Lei nº 334/2014, de 08 de 

maio de 2014 (Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos de 

Darcinópolis) e, atendendo a requerimento da parte interessada. 

  R E S O L V E: 

  Art. 1º - CONCEDER a Sra. ELIANE RODRIGUES DA 

SILVA, CPF: 733.114.991-15, Auxiliar de serviço Gerais, lotada na Secretaria 

Municipal de Educação, Licença, sem remuneração, pelo período de 02 (dois) 

meses, a partir de 01/11/2024 à 31/12/2024. 

 

  Art. 2º - Esta licença poderá ser interrompida a qualquer 

tempo, no interesse do serviço. 

  Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.   

 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE DARCINOPOLIS, Estado do Tocantins, aos 21 

(vinte e um) dias do mês de outubro (10) do ano de 2024. 

 

JACKSON SOARES MARINHO 

Prefeito Municipal 

 


		2024-10-21T21:56:53-0300
	JACKSON SOARES MARINHO:00564921114




